
228  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 4ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170336
ORIGEM: CONTRATO nº 20170336

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-013SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADA: MARIA DO ESPIRITO SANTO MIRANDA DOS SANTOS
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DA RUA BARTOLOMEU, QD.39, LTS 05 E 
06, BAIRRO BETÂNIA - PARAUAPEBAS PARÁ, DE PROPRIEDADE DA MARIA 
DO ESPÍRITO SANTO MIRANDA DOS SANTOS, PARA INSTALAÇÃO DA EX-
TENSÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL OLGA DA SILVA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil, seis-
centos reais).
VIGÊNCIA INICIAL  DO CONTRATO: 15 de Setembro de 2017 a 14 de Se-
tembro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC: R$ 348.000,00 (Trezentos e quarenta 
e oito mil reais).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 15 de Setembro de 2017 a 14 de 
Setembro de 2022.
PRAZO ADITADO NO 3º TAC: 12(doze) MESES (14 de Setembro de 2021 a 
14 de Setembro de 2022),  E O VALOR DE R$ 69.600,00 (sessenta e nove 
mil, seiscentos reais).
DATA DO ADITIVO: 03/09/2021.

Protocolo: 702337

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONVITE nº 1/2021-001SE-
MOB. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de Re-
vitalização da escadaria de acesso entre Rodovia Faruk Salmen e Rua 
16, Bairro Maranhão, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
Vencedor(es): A&C CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, com o valor total de R$ 
305.761,67(Trezentos e Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais e 
Sessenta e Sete Centavos). Ressalta-se que o valor total da proposta ven-
cedora, após o lançamento junto ao “Sistema Aspec” sofreu uma variação 
final de R$ 305.761,52 (Trezentos e Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e 
Um Reais e cinquenta e dois centavos), para R$ 305.761,67 (Trezentos e 
Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais e Sessenta e Sete Centavos), 
sendo retificada neste Ato em diante conforme mapa comparativo anexado 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - . 02 de 
Setembro de 2021.

 PARAUAPEBAS - PA, 02 de Setembro de 2021
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 702332

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2021-005SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação devidamen-
te designada, torna público que às 09:00 horas do dia 13 de Outubro de 
2021, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo me-
nor preço, para a Contratação de empresa especializada em execução de 
serviços de drenagem, terraplenagem e pavimentação nas ruas do bairro 
Cidade Jardim, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Central de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Cen-
tral de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira 
Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do www.governo-
transparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone licitações 
ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Setembro de 2021.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo: 702354

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-03PROSAP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UNIDADE EXEC. DO 
PROJETO - UEP DO PROGRAMA MUN. DE SANEAM. AMBIENTAL, MACROD., 
RECUP. DE IGARAPES E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS - PROSAP, me-
diante a Comissão Especial de Licitação – UEP/PROSAP, devidamente de-
signada por meio do Decreto nº 1540/2021, leva ao conhecimento dos in-
teressados, que em razão das alterações promovidas através do 1º aditivo 

de alteração do Edital, fica PRORROGADA a abertura dos trabalhos relati-
vos ao processo de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE MACRO E MICRODRENAGEM, 
DO SISTEMA VIÁRIO, DE URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO, DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E DE REASSENTAMENTO PARA O PROJETO DE INFRAESTRUTURA 
E SANEAMENTO AMBIENTAL DO COMPLEXO VS-10, A SER IMPLANTADO 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
Neste sentido, fica marcada a abertura do processo para o dia 18 de outu-
bro de 2021, às 10:00 horas, na Sala de Sessões da Central de Licitações 
e Contratos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizada no Centro 
Administrativo da Prefeitura de Parauapebas, cujo endereço é Morro dos 
Ventos, Sem Número, Quadra Especial, Lote Especial, Bairro Beira Rio 2, 
Município de Parauapebas, Estado Pará, Brasil.

Parauapebas - PA, 09 de setembro de 2021.
Daniel Benguigui

Coordenador Executivo UEP - PROSAP
Decreto nº 1256/2019

Protocolo: 702379

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-007SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação devidamen-
te designada, torna público que às 09:00 horas do dia 28 de Setembro de 
2021, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo 
menor preço, para a Construção de Praça com áreas de esporte e recre-
ação, no Bairro da Paz, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas depen-
dências da Central de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Cen-
tral de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira 
Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do www.governo-
transparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone licitações 
ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Setembro de 2021.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo: 702044

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-006SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação devidamen-
te designada, torna público que às 09:00 horas do dia 27 de Setembro de 
2021, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo 
menor preço, para a CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) UNIDADES DE CENTRO 
DE PRODUÇÃO DE FARINHA DE MANDIOCA DO POVO INDÍGENA XIKRIN  
NAS ALDEIAS ODJAN, CATETÉ E DJUDJEKO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPE-
BAS, ESTADO DO PARÁ, de acordo com o que determina a legislação vi-
gente, a realizar-se nas dependências da Central de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Cen-
tral de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira 
Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do www.governo-
transparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone licitações 
ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Setembro de 2021.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo: 702042

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS
CONCORRÊNCIA Nº 3/2021-003SEMOB

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados que a Sessão de 
Abertura das Propostas Comerciais referente ao processo licitatório na mo-
dalidade CONCORRÊNCIA Nº 3/2021-003SEMOB, que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada para execução de obras construção 
de redes de drenagens e pavimentação com piso intertravado no bairro 
Parque das Nações I, no município de Parauapebas - PA, no Estado do Pará, 
será no dia 14 de Setembro de 2021, às 10:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Central de Licitações e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Qua-
dra Especial, S/N, no município de Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Setembro de 2021.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo: 702523


